§. XXIII.

Pauca adhuc de modo procedendi in hac materia addi debent, & quidem regulariter actionem sequitur litis contestatio, quam etiam supponit l. 7. §. fin.

fin. ff. ad exhib. sed hoc hodie, posthabita breuitate processus Romani, sæpius aliter se habet. Ita actio tutelæ directæ vocari solet nuda prouocatio, qua tutor absque ambagibus prouocatur ad rationes reddendas, quia contra hanc dispositionem iuris nihil potest moliri. Sic actio iudicati degenerat in nudam implorationem officii iudicis pro decernenda executione *HVBER prælect. ad ff. tit. de re iudicata n. 50.* Ita quoque actio ad exhibendum longe aliter in foris nostris tractatur; etenim, quod pertineat ad causas summarias, omnes fatentur *CARPZ. in Proc. tit. 1. artic. 1. n. 48. FIBIGIVS in Proc. Part. 2. cap. 1. sect. 1. LVDOVICI in processu civil. cap. 7. §. 10.* Sed & inter causas summarias non est incognitus processus mandati, præ reliquis celerior. Mandata decernuntur vel cum vel sine clausula, posteriora regulariter sunt prohibita, ipso iure nulla, adeoque impune contemni & sperni possunt. *GAIL. lib. 1. obs. 13. n. 2. add. obs. 14.* Priora quoque ad nostrum scopum in præsentī materia tantummodo pertinent, cum admittantur quædam exceptiones haud obscuræ. Apprime rem expedit *MENCKEN ad tit. ff. ad exhib. §. 4.* Actio ad exhibendum hodie est infrequens, non abrogata. Exhibitio sæpe impetratur per mandatum compulsoriale e.g. ob instrumentum commune, & cumulari potest hæc actio pro re nata cum principali e.g. rei vindicatione.

§. XXIV.

Consequens est, vt de iure retractus & inde competente actione in rem scripta agamus. Equidem *STRYK. in Ex. Iur. Feud. cap. 20. qu. 3.* distinguit inter ius *επισημειωσις* & retractus, quod illud venditionem nondum factam impediatur, & alterum, vt mihi prius

emendam offerat, compellat, hoc vero facultatem tribuat, venditionem impletam rescindendi. Sed sicut ius retractus ex iure *αποτιμήσεως* descendit, ita hoc potius distinguitur, quod sit vel ex conuentione, vel ex lege. Priori casu non datur actio contra tertium, nisi hic ob scientiam sit malæ fidei particeps, vel actor ius suum fundet in vltima voluntate *l. 69. §. 3. ff. de legat. 2.* vbi sine ratione dissentit CARPZ. *part. 2. Const. 32. definit. 9.* qui tamen *definit. 11.* admittit reservationem hypothecæ. Quis vero ignorat, ex omni vltima voluntate competere tacitam hypothecam in omnibus defuncti bonis, etiamsi factum aliquod ab herede præstandum sit, *l. 1. C. commun. de legat.* vel seruitus testamento relicta *l. 19. §. 1. ff. quemadm. seruit. amitt. conf.* HOPP. *in comment. ad §. fin. l. d. offic. iud.* Ex legis verò dispositione ius retractus diuersimode competit tam domino directo in emphyteusi *l. 3. C. de iure emphyt.* quam creditori, cui maior summa debetur *l. 16. ff. de reb. aut. iud. poss.* Sed de his nobis non est sermo, cum singularem suam ex ipsis textibus habeant qualitatem in omnibus fere compendiis traditam.

§. XXV.

Cum primis vero de retractu gentilitio erit dicendum, cui omnes tribuunt actionem in rem scriptam aduersus tertium possessorem, omnes tamen etiam hallucinantur in probatione. *Celeberrimus quondam MENCKEN ad tit. ff. de contr. emt. §. 44.* quando statuit, quod retractus ob consanguinitatem introductus producat actionem redhibitoriam personalem in rem scriptam, prouocat *ad l. 56. ff. d. contr. emt.* neque negari poterit, speciosum in hoc textu præberi argu-
men-

mentum, si de retractu legali alias non daretur actio contra tertium. Sed cum ad retractum gentilitium vix quadret, rectius cum *ill.* BOEHMERO *ad tit. ff. d. contract. emt. §. 37.* statuimus, quod hæc species retractus originem trahat ex iure Germanico, quo bona hereditaria sine heredum consensu vendere fas non erat, quoad feuda vero actiones cum Longobardis, gente Germanica, filente iure Feudali, repetimus ex iure Romano, vi cuius omnis actio ex retractu legali competit aduersus tertium, non vt rem consequamur indistincte, sicut alias in actione reali, sed cum restrictione, vt restituatur pretium, quemadmodum superius dictum de actione quod metus causa. Equidem iure Feudali, vel potius moribus, quando simultanee inuestitus a tertio reuocat feudum, introducta est actio *feudi reuocatoria*, sed hæc realis est, & imitatur rei vindicationem.

§. XXVI.

Interea, quando de restituendo pretio quæstio est, noua suboritur disceptatio, quomodo illud computandum, si id, quod solutum est a possessore valorem rei vel prædii excedat. Distinguendum putamus, vtrum possideat iure dominii, ex emto, adiudicato vel alio titulo habili, an vero iure crediti. Priori casu integrum pretium restituendum, dummodo non sit simulatum; posteriori tantum restituitur, quantum valet prædium, cum sibi imputare debeat, qui vltra credit *conf. Dn. PRAES. Introd. Oecon. Cameral. cap. 4. §. 30. ibique all. SCHWEDER.* Impensæ vero similiter restituendæ & quidem cum vsuris, quoties fructus restitui debent, nec obstat, quod vsuræ secundum leges Im-

perii tantum debeantur ex mora. Vnde nonnulli concludunt, quod ante liquidationem non possit di-
 commissa mora, nam nos loquimur de casu, vbi fructus restituendi, ibi enim vtique debentur vsuræ a
 eo tempore, quo successori fructus cedunt, ita optime MEV. Part. 8. dec. 468. ibique cit. Mej. Coll. Iurid. Argent. ratio habetur in elegant. text. l. 19. §. 4. ff. de negot. gest. Contra quoque vsuras, quas prestabimus, vel QUAM
 EX NOSTRA PECVNIA PERCIPERE POTVIMVS
 QVAM IN ALIENA NEGOTIA IMPENDIMVS, seruamus
 bimus negotiorum gestorum iudicio. Absurdum igitur foret,
 ret, in locum vsurarum sortis impensæ, vsuras fructuum
 ctuum imputare & substituere, sicuti enim se habent vsuræ
 ad sortem restituendam, ita se habent fructus ad prædium
 restituendum, & sicuti non debentur vsuræ vsurarum,
 ita nec fructus fructuum.

§. XXVII.

Moribus Germaniæ, licet non vniuersalibus, & ita ab allegante probandis, introductum est ius retractus ex vicinitate, quo pertinet ius congrui, das Ge-
 spildte. Singularis est textus in Reformat. Francofurti Part. 2. tit. 4. vom Abtrieb. §. 1. Wiewol der Abtrieb, im Reich Teutscher Nation, nicht weniger als bey andern Nationen, sonderlich auch dieser Lands- Art, und am Rhein- Strom, fast gemein und bräuchlich, auch der Ehrbar- und Billigkeit ganz gemäß ist: Jedoch, dieweil derselbig in den Kayserlichen Rechten außdrücklich verboten, dieselben Kayserlichen Rechten auch bey uns, über alle denckliche Zeit, hierinn (außerhalb nachfolgenden Falls, in Consorten und Ganerben) also üblich gehalten, und
 nie

nie kein Abtrieb gestattet worden: So lassen wir es auch nochmahls unverändert in dieser Statt Frankfurt, und zu Sachsenhausen, dabey bleiben. Ex quo apparet, quod restrictio tantummodo agat de iure congrui in terris Rhenanis, alias quoque vsitato, non de iure retractus in genere. Etenim de retractu seu reuotione debitoris aut proximi hypothecarii intra biennium competente, Entschüttung, separatim agitur *Part. 1. Tit. 46. §. 13.* Notabile vero, quod ius congrui etiam ruricolis in territorio Francofurtensi permittatur, hoc sine dubio retinuerunt ex dispositione iuris ciuilibis in *t. t. C. Non licere habitatoribus metropolitane loca sua ad extraneum transferre.* Et quamuis nonnulli ad ius *προτιμήσεως* hoc referre nolint, rectius tamen ex Cuiacio retinuit *Dn. PRAESES in Praelect. ad dict. tit. Cod. §. 1.* Pertinet huc *§. 2. dict. Reform. Francof. Part. 2. tit. 4.* Aber so viel unsere Dorffschafften außerhalb auf dem Land belangt, dieweil der Abtrieb bey ihnen von Alters herkommen, und wir ihnen, in Zeit ihrer Huldigung, versprochen, sie bey ehrbarem altem Herkommen bleiben zu lassen: So soll denselben der Abtrieb in Verkaufen liegender Güter, nach wie vor, unverbindert, (doch daß damit ehrbarlich, aufrichtiglich und rechtmessiglich umgangen werde,) vorbehalten und zugelassen seyn.

§. XXVIII.

Denique quinta, & quæ pro vltima habetur, actio in rem scripta est aquæ pluuiæ arcendæ, quæ supponit opus aliquod manu factum, quo aqua aliter flueret, quam natura soleret *l. 1. §. 1. ff. d. aqu. & aqu. pluui.* idque dolo vel culpa, vnde actio in se & sua natura est personalis,

sonalis, & in *l. 6. §. 5. ff. eod.* expresse dicitur: *aquæ pluuiæ arcendæ actionem, sciendum est, non in rem, sed personalem esse.* Quæ verba intentioni nostræ & doctrinæ communi admodum obstare videntur, neque alius textus expressus superest, vbi hæc actio nominetur in rem scripta, sed de argumentis legum & analogia iuris neutiquam est dubitandum. Ita enim in *l. 12. ff. d. aqu. pluui. fat.* satis clare adseritur, quod hæc actio etiam aduersus tertium competat, quamuis ex *l. 4. §. 1. ff. eod.* quam alii allegant, hoc probari nequeat, ibi enim Iulianus scribit, si post iudicium aquæ pluuiæ susceptum, fundum alienauit is, cum quo actum esset præterito damno, & de opere restituendo, id statuitur iudicem debere, quod iudicaret, si nulla alienatio facta esset, nam & fundo alienato nihilominus iudicium manere. Quod aliter capi nequit, quam quod reus post litis contestationem quasi ex contractu ad hæc teneatur, & iudicium contra *illum* maneat. De cetero hæc actio est vel directa vel utilis, directa competit domino & aduersus dominum *l. 6. §. 4. ff. eod.* Si & si fructuarius opus fecerit, per quod aqua pluuiæ a fundo cui noceat, erit quidem actio legitima cum domini proprietatis, an vero utilis in fructuarium actio aquæ pluuiæ arcendæ danda sit, quæsitum est, & magis est, ut detur, respondit POMPONIVS in *l. 22. §. 2. ff. eod.*

§. XXIX.

Diximus cum limitatione & restrictione aduersus tertium competere actiones in rem scriptas, & hoc sicuti hactenus sufficienter demonstratum, ita quod actionem aquæ pluuiæ arcendæ adeo verum est, vix aliquis vsus actionis remaneat. Etenim terræ

suis sumtibus non destruit opus, sed tantummodo destrui patitur, *l. 4. §. 2. l. 6. §. 7. l. 24. §. 2. ff. de aqu. & aqu. plu.* sed & contra ipsum, qui opus fecit, rarior est actio, cum ut plurimum agri colendi causa faciat, & tunc cessat actio, quod generatim statuitur in *l. 1. §. 15. ff. eod.* & quamvis in dicta *l. §. 3.* de eo opere, quod agri colendi causa aratro factum sit, solummodo dicatur, attamen sufficit ratio generalis, quæ consistit in favore agriculturæ, & cui œconomus incognitum? quantum opus quantique colles solo aratro & fieri & destrui possint. Piscinarum vero sicuti non est tantus favor, ita aggerem illarum altius tollere non licere, in detrimentum accolarum, respondit *Facult. Iurid. Hal.* Cessat quoque dicta actio, si aqua non agro, sed ædificio noceat, quia hoc casu actio negatoria instituenda *l. 1. §. 17. ff. d. aqu. & aqu. plu.* Neque actioni locus est, si naturalis aquæ cursus noceat, ea enim servitus a natura quasi imposita & æquo animo ferenda est. *l. 1. §. fin. l. 2. ff. eod.*

§. XXX.

Præterea cessat hæc actio, si opus autoritate publica factum sit, recte addit MENCCKEN *ad tit. ff. d. aqu. & aqu. plu. §. 7.* pro utilitate publica, hæc enim est ratio *l. 23. ff. dict. tit.* quamvis textus generalior videatur, maxima autem differentia est inter prædium publicum & utilitatem publicam, hæc salutem reipublicæ respicit, veluti, si fortaliti causa opus fieri debeat, & ita quoque restringendum est dominium eminentis, quod nonnulli admodum ampliant, Neutiquam enim iura permittunt, ut alicui noceatur, prodesse iubent, si sine detrimento id fieri possit. Vnde notabilis

tabilis est textus in *l. 2. §. 1. ff. d. aqu. & aqu. plu. v.* utilis actio aquæ pluviæ arcendæ tribuitur cuilibet, velit aggerem vicini restituere, qui facienti, vel alius tollenti prodesse potest, vicino vero nihil nociturus est, addit *PAVLVS*, quod æquitas hæc suggeratur, etsi iure deficiamus. Vbi e contrario leges nunquam permittunt, ut opus fiat animo nocendi sine commendo facientis *l. 1. §. 12. l. 2. §. 9. ff. eod.* Practici hoc æmulationem referunt, quæ coercenda, si iuramentum æmulationis, quod sæpius vrgent, præstari non queat. At vero rarior est casus, ubi opus aliquod fiat, absque vlla utilitate, commoditate, vel etiam iucunditate, quod tamen requiritur, nam alias factum constat, quantæ sapissime sint impensæ mere voluptariæ, quæ etiam rerum voluptariarum vocantur *l. 39. §. 1. ff. de her. petit.*

§. XXXI.

Hæ sunt quinque actiones in rem scriptæ, quæ vulgo agnoscuntur, sed & Paulianam huc pertinet, cum indistincte aduersus tertium non competat, si scilicet miter sumus persuasi, imo & de hypothecaria, in se accipienda foris ad ius ad rem, valde dubitandum, an sit mere realis, cum præcise rem non consequatur actor, sed possessorem habeat electionem, an debitum velit offerre. Quoniam vero ob temporis penuriam filum abrumpere cogimur, de his actionibus in rem scriptis nondum agnitis alia vice erit dicendi locus.

TANTVM EST.